PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0121/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI A FIM DE
TORNAR REGULAMENTAR A FEIRA DAS
FLORES EM PETRÓPOLIS

A Vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI que
torne efetiva a realização da Feira das Flores, na Praça D. Pedro - Centro, como também a
regulamente.

 JUSTIFICATIVA

A chamada Feira das Flores, vinha sendo realizada há aproximadamente 05 anos, todos os
sábados, na Praça D.Pedro. Faz parte de uma das diretrizes do Decreto 331/2010, que criou o
Programa Venda Direta do Produtor, como meio de escoamento da produção agrícola em
nosso Município. Ocorre que após a realização do Natal Imperial - 2017, os produtores rurais
não puderam retornar a essa atividade, por determinação do Poder Executivo. Considero
importante haver uma Lei pautando esse assunto, pelos comandos impositivos e
regulamentares que a todos submete.

Sala das Sessões, 05 de Janeiro de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Processo Arquivado

Data do documento: 04/01/2021 - 11:39:04 Data do Processo: 05/01/2021 - 16:58:4
Processo: 0121/202